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Nella seguente citazione tenere presente la mia ricerca su DON CALLISTO

FORNARI, predicatore agli Incurabili, nel 1525, G M 155-159, :
Sanudo XXXVIII, 140-141: 1.4.1525.

" In questo zorno comenzd il perdon di le station di Roma a l'hospital

di mali Incurabeli nuovo obtenuto da questo Pontefice; comenza hozi
primo April a vespero, et dura per tutto diman ch'é la Domenega di La-
zaro. Et vi andd assad zente; et quelli zentilhomeni et populari han-
no il governo di ditto hospedal, feno vardacuori di rasa rosa a tutti
gli amaladi si homeni come femene, et pareva molto bon; poi conzono,
in chiexia dove si predica ogni giorno la matina, et la festa da mati-
na et pois disnar, alcuni sezendelli che feva grandissima devution.
Sono in ditto hospedal da boche 150 in tutto; non ha intrada alcuna
cossa e tamen concorre grandissime elemosine. Et par nota de li presci-
denti, sono questi:

Sier Vicenzo Grimani fo dil Serenissimo, & di la Zonta,

Sier Sebastiano Justinian el cavalier, va podestd a Padoa,

non Sier Nicold Michiel el dotor, va capitanio a Bergamo,

Sier Sebastian Contarini el cavalier, fo podesta a Vicenza,

Sier Zuan Antonio Dandolo, fo podestd a Chioza,

Sier Paolo Badoer, fo governator di 1'intrade,

Sier Antonio Venier, fo consier, qu. sier Marin procurator,

non Sier Agustin da Mula, va luogotenente in la Patria,

Sier Piero Contarini, qu. sier Zacaria el cavalier,

Nicold Duodo, merchadante,

Francesco Zuane da la Seda,

Domenico Honoradi, telaruol.

Sanudo XXXIX, 345: 25.8.1525.

Questa mattina il Patriarca nostro, con sier Piero Contarini avoga-
dor, sier Bartolomio Contarini cao di X, sier Antonio Venier e sier
Bastian Contarini el cavalier & sopra le monache, con capi del Conse-
jo di X e altri oficiali andono a la Celestia perché quelle monache
conventuali molto disoneste portano caveli lunghi etc. et fono si per
tempo, che non erano vestite, et venute davanti il Patriarca, et loro
vista una fia...Tajapiera con drezuole in testa di cavelli, il Patriar-
ca l'aferd e di soa man 1li tajd li cavelli e volendo meter de monache
in prison fora del monasterio, tutte le altre comenzono a cridar et
metersi a la porta, si che non sono lassate meter; unde se li convie-
ne far admonition, et no fo altro ".
Sanudo XL, 246: 12.11.1525. Il nostro elegge Marco Vendramin qu. Polo
del Sezenissiqs, podestd di Chioggia.
Sanudo XLI, 376: 23.5.1526. Tolto da ' sora le monache '. Ha finito.
423: 31.5.1526. Con grossa catena al collo, alla processione del
Corpus Domini.
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471: alla zonta viene a patti con Girolamo Marcello, per cariche.
Sanudo XLII, 28: 3.7.1526. Partecipa alla festa in casa di Marco Moro-
sini, in occasione del dottorato di costui.

34: 4,7.1526. Partecipa a scrutinio di ' tre sora i monasteri °'.
75: 8.7.1526. Indossando un amnto d'oro ed una catena grossa,
partecipa alla processione per la pubblicazione della Lega. Egli accom-
pagna la Signoria.
Sanudo XLIII, 119: 23.10.1526. Partecipa allo scrutinio 'tre sora i ho-

spedali'. ( Tra i partecipanti figura anche Vincenzo Grimani. Rimando
alla mia ricerca su questo personaggio:

VINCENZO GRIMANI, (C WGl =8 ) A M 151-158

Sanudo XLIII, 344: 30.11.1526.

In questa matina, a 1'hospedale de Incurabeli fo fatto una divotissi-
ma cosa per essere il principio di 1'Avvento, che fo comunicate quelle
12 donne et 6 altre che attendono a 1'hospedal, molto devotamente, et
1i zentilhomeni et populari numero 13 con torze in man andono in 1'ho-
spedal adriedo il Corpo di Christo a comunicar 1li poveri et le donne,
con grandissime luminarie, et 1li dava il calice da bever sier Sebastia-
no Contarini el cavalier a quelli si comunicarono, et fo fatto per il
prete certo sermone vulgar et cantato alcune laude ".

561: 2.1.1527, Partecipa allo scrutinio per ' 1 del Consiglio X '.

603: partecipa allo scrutinio per ' 1 del Consiglio dei X '.

742: partecipa alla ballottazione nella causa del conte Raimondo
Nogarola.
Sanudo XLV, 152: 20.5.1527. Con il doge in San Marco, nel 4° anniversa-
rio di questi al dogato.

211: 28,5.1527. Partecipa allo scrutinio di ' tre sora le monache '.
356: 20.6.1527. Partecipa alla processione del Corpus Domini.
358: come sopra; figura tra i cavalieri,

Sanudo XLVI, 86: 21.9.1527. Partecipa allo scrutinio di '6 di Pregadi'.
123: 30.9.1527. Partecipa allo scrutinio dei ' 60 di Zonta '.

240: 25.10.1527. Partecipa allo scrutinio per ' oratore presso
il duca di Ferrara '.
Sanudo XLVII, 54: 8.3.1528. A Santa Maria Formosa partecipa al pranzo
offerto dal cardinal Grimani.

Sanudo XLIX, 149: 14.11.1528. Partecipa allo scrutinio di provveditore
a Ravenna.

407: 8.1.1529. Figura nella lista di coloro che imprestano allo
stato con 1'utile di 25% sopra il dazio del vino: offre 50 ducati.
Sanudo L, 264? 2.5.1529. Figura nell'elenco di coloro che imprestano:
offre 50 ducati.
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Sanudo LII, 435: 1.1.1530. Partecipa in San Marco con il doge e tutte
le personalita ad una messa: ' con cadena d'oro in loco de becho '.

Sanudo LIV, 34: 9.10.1530. Con altre personalitd & mandato a Malamoco

con altri 29, ad accogliere Francesco II Sforza, in visita a Venezia.
51: 13.10.1530. Partecipa a scrutinio di provveditore 'sora i Banchi'.
57: 16.10.1530. Nella lista dei gentiluomini che accompagnano il

duca di Milano alla visita al Gran Consiglio: nominato per primo.
458+°8.6.1531.

" Fo il zorno dil Corpo di Christo. De more fato la procession a San

Marco, ma non andd il Serenissimo; vicedoxe sier Nicold Trevixan secon-

do consier, in damaschin cremexin. Il Patrairca disse la Messa: fo 1i

oratori et sier Sebastian Contarini el cavalier, vestito di manto d'o-

ro ‘et catena al collo ".

Sanudo LV, 184: novembre 1531. Partecipa a scrutinio ' sora le muneghe

et gastaldl *.

Sanudo LVI, 161: 4.5.1532. Figura con personalit3d a Palazzo e poi a

San Salvatore,

198: 5.5.1532. E' sul bucintoro tra coloro che ricevono il duca di
Urbino.

241: 2.5.1532. Figura alla processione del Corpus Domini
Sanudo LVII, 460: 26.1.1533. " Il Serenissimo vene in Colegio vestito di
panno scarlato per la morte di sier Sebastiano Contarini el cavalier,

fo marito di una sua nuora ".

462-463: 26.1.1533. % In questo zorno seguite un caxo, che poi vespe-
ro essendo portato a sepelir sier Sebastiano Contarini el cavalier, con
bellissime exequie et tutta la chieresia, 1i capitoli di San Marco e
Castello, Jesuati, et per esser sora l'ospeal de Incurabili andono 1i
compagni iusta la costitution loro et le done, tra le qual erano tre
nobili, sier Zuan Antonio Dandolo, sier Antonio Venier, sier Piero Con-
tarini qu? sier zacaria el cavalier, e 1i puti di 1'ospedal et la scuo-
la di San Marco. Era vestito oltra l'abito di batudo con uno manto di
restagno d'oro, spada et spironi da cavalier. Hor nel portar, essendo
nella calle de...quelli bagnaori di la scuola spogliorno il corpo dil
manto, spada et spironi et lo portorono via, et questo fo causa perché
...tamen il vardian fece restituire tutto ",
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Da Cicogna, delle inscrizioni..., V, pag. 314:

—— Ty oo ORI e Yy DAY, 3%

" Memoria sia delle pie dame che prestavano 1'opera loro gratuita in que-
sto Spedale, abbiamo anche nei sefuenti libretti:

1. Opera spirituale in versi intitolata Fonte del Messia nuovamente

composta per Gioseph Fedeli di Lucca detto catonello MPXXXI. In fine:

In Venezia per Giovanni Antonio et i fratelli da Sabbio regnante 1'incli-

to principe M. Andrea Gritti ne 1'anno del signore MDXXXI. 8°.

Dopo la tavola de' Capitoli e delle rime avvi il Privilegio di Francesco
II duca di Milano; poi il Privilegio del Veneto Senato; indi una lette-

ra latina di Francesco Contarini patrizio Veneto figliuolo del clarissi-

mo Sebastiano cavaliere al Lettore, e un epigramma latino pur del Conta-
rini in lode dell'opera. Avvi poi una escusatione dell'autore Alli Let-

tori, e da ultimo la dedicazione Alle magnifiche et in Christo Jesu hu-

manissime et molto osservande madonne governatrici anzi per loro humil-

ta servitrici nello hospedale delli poveri incurabili di Venegia, il

vostro humile et infimo servitore Joseph Fedeli altrimente Catonello

di Lucca, salute. ( Senza data, che perd dev'essere nel novembre 1530
o nel marzo 1531. Segue un Capitolo al hospedal de 1'Incurabili di Vene-

zia. Questo & in laude dell'istituto, ma non vi si nomina persona alcu-
na. Avvi pure un Sonetto al luogo sopradetto, e un altro sonetto del sud-

detto Francesco Contarini f. di Sebastiano all'Autore - ( Libretto as-

sai raro ).

Cicogna, Delle Inseriziond...; V, 370, n. 1:

" A carte 76 del primo Notatorio dell'Hospedal degl'Incurabili di Vene-
zia sta registrata 1'infrascritta Deliberazione.

Adi soprad. ( cioé 4 april 1531 ). E fin nel soprad. giorno fu delibera-
to di procurar d'haver el Mag.co ms. Jeronimo Miani per habitar e star
qui nell'ospital per governo si de 1i putti come de 1i infermi nostri
con quella caritd che lui ne dimostra et di qui avendone noi questo ma-
ximo desiderio di congregarlo al num. et governo di questo pio loco.
Cosi fu deliberato et tallottato per li altri otto chel sig. dio 1i met-
ti in cor di continuare al fine a onor del signor.

1) Piero Badoer

2) zan Antonio Dandolo

3) Sebastian Contarini

4) Domenico Honorado

5) Francesco Lucadelli

6) Antonio Venier

7) Piero Contarini

8) Mattio Cagn®lo "
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CONTARTNI SEBASTTIANO di Sebastiano
procuratore agli Incurabili L]
el /4,j’a:zf 72 1121 (
AR ZiO‘ 3‘4/fA4L“"’
Riferimenti in Sanudo C“Aﬂ'/fij s

VI 99-100: 20.11.1504,
In questi zorni alcuni zoveni zentilhomeni, per numero 13, levono una

compagnia nova, chiamati li Contenti; et questo per le noze di uno di
lhoro, videlicet sier Sebastiano Contarini quondam sier Sebastian,

qual si maridd in la fia di sier Francesco Grimano. Sono di anni.... —>>
CONTARINI
1363 1401 1437 l464 1505 1537
BERNARDO MARCO MOISEL SEBASTIANO: SEBASTIANO NICOLO'
Thomasina Cataruzza molti figli cav. 1533
Morosini Morosini FRANCESCO
ALVISE
3537
LUNARDO
GRIMANI f\ﬂ
1422 ~ 1472
PIERO———+VINCENZO FRANCESC ANDREA 1521
Chiara L\ PIERO 1517
Malipiero "VINCENZO = 3511, proc; 1538

MARCANTONIO 1506
( figlia, sposa di Seb. Contarini )

4,460 BERNARDO 1502
NEARIN<BENETT0 1503
] GEROLAMO 1515

MII, 670 19.11.1508. ‘H funerali del paptriarca Contarini anch'egli

figura tra i di lui parenti. - ")
. . | Nk asd e,
XVII, 8l: settembre 1513. E' eletto tra i Savi agli Ordini. /

248: 25.10.1513. Si offre di andare a Padova con 5 uomini.

292: 30.10.1513. Va a servir a Treviso.

308+ 9. 1101513 " Figura tra i ‘Savi.

467: 11.11.1513, Ricupera tra le macerie della casa che ha preso
fuoco dei preziosi tra cui " uno balaso di ﬂvluta di ducagz 2000 che
non ebbe mal alcuno ". 4 @

XX, 404: 21.7.1515. Scaduto dai Savi, partecipa a scrutinio di due
provveditori al cottimo di Damasco.

417: par®ecipa allo scrutinio per il cottimo di Alessandria.
XXI, 278: 10.11,1515. va Milano ad accompagnar Andrea Gritti, che con
altri oratori veneziani, deve complimentarsi per la vittoria dei fran-
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conduxeno in una caxa li dove é 1'hospedal apresso il santo Spi-
rito, et intervenendo uno domino Caietan....protonotario aposto-
lico vicentino, docto et bon servo di Dio, & venuto in questo
augumento che al presente sono bocche 80, videlicet homini amal-
lati numero..., et femene amalate numero..., poi medico et spi-
cial et altri che serve et femene, et tutto si fa con elemosi-
ne, qual sono grandissime. E intesi voleno di spexa ducati 10

al zorno. Hanno comprato assd caxe, et fato fabbriche per duca-
ti 1000, et non ha nulla de intrada, solum 60 cara de legne 1li
lassd sier Lorenzo Capellg qu. sier Michiel a l'anno e fin 5 an-
ni havera ducati...a l'anno li ha lass3 sier Beneto Gabriel,
qual era uno de ditti procuratori dil loco.

Il nome di procuratori dil ditto hospedal.

Sier Vicenzo Grimani fo del Serenissimo

Sier Sebastian Justiniani el cavalier

Sier Sebastian Contarini el cavalier

Non Sier zuan Antonio Dandolo é podestd a Chioza

Sier Piero Badoer qu. sier Albertin, dotor

Sier Nicold Michiel el dotor

Sier Augustin da Mula qu. sier Polo

Sier Antonio Venier qu. sier marin procurator

Sier Piero Contarini qu. sier Zzacaria el cavalier
Francesco Zuane da la seda

s
Domenego Onoradi telaruol ¥ M 1524 57 FL“bZ§; A

Sanudo XXXVI, 189: 11.4.1524.
( I1 doge Andrea Gritti & venuto in Collegio indossando ' coroto ' )
...per la morte di la moier fo di Francesco suo fiol moier di Sebastiano

Contarini el cavalier, fia di sier Polo Donado, la qual & morta in questa
notte sana in hore 4 da grandissimo fluxo di sangue 1li vene. La qual

ha do fie con il Gritti, videlicet una marida in sier Zuan Pixani di

sier Alvise procuratore dal Banco, e l'altra é da maridar, et con

questo ha fioli...et fie. E' stata grandissima compassion. Idio 1li

doni requie ".

( Albero genealogico del GRITTI Paolo Contarini
Vienna Zane Benedetta Vendramin Vienna
{FRANCESCO——-—TRIADOMO-——éANDREA RANCESC
doge + 1506 Benedetta

Giovanni Pisani
{Maria Dona da San Felice

SEBASTIANO CONTARINI———FRANCESCO |$%)
NicaLd A5%3
MNSE
LvN AADo A3}
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Per una pil facile comprensione della citazione sanudiana precedente
penso bene dare io stesso una lettura di questo albero genealogico
steso da me.

Andrea Gritti dal suo matrimonio con Benedetta Vendramin aveva avuto
un solo Figlio, Francesco: Benedetta Vendramin mori di parto.

Da una relazione precedente, con una greca o turca gli erano nati

i figli naturali Giorgio, chiamato anche Pietro, Lorenzo ed Alvise.
Alvise, che invierd una lettera anche a Marco C-ontarini, ( ipotizato
con gran probabilitd quale autore Anonimo della Vita del Clarissimo
Signor Girolamo Miani, gentilhuomo venetiano ), sara decapitato in
Transilvania: Andrea Gritti lo amava pid di tutti per la sua vivace
intelligenza. Ne soffri immensamente.

L' unico figlio legittimo, Francesco, sposato con Maria Dond da San
Felice, avra due bambine,chiamate Vienna e Benedetta.

Lui le lascera orfane ben presto, nel 1506, morendo a Padova.

Sono al momento portato a pensare che esse siano vissute in casa del
Gritti, fis da gnel mmomenido.

Sebastiano Contarini, rimasto vedovo della figlia di Francesco Grima-
ni, che aveva sposata.nel 1504, cfr. Sanudo VI, 99-100, si risposera
con la vedova di Francesco Gritti.

Vienna Gritti si sposera, il 25.1.1525, cfr. Sanudo XXXVII, 471, con
Paolo Contarini qu. Zaccaria, cioé con il fratello gemello di Pietro
Contarini e di Marco Contarini, ( che siamo un po' tutti pil che éen—
tati di identificare nell'Autore Anonimo ).

I1 matrimonio si celebrera alla presenza del nonno Andrea, doge, nei
saloni del Palazzo ducale.

Purtroppo tra i moltissimi invitati del bel mondo veneziano non sono
riuscito a cogliere la presenza del...patrigno...Sebastiano Contarini.
Benedetta si sposa, si era sposata nel novembre del 1520.

Sanudo XXIX, 385: 14.11.1520.

Et prima si andd al parentado di la neza di sier Andrea Gritti pro-
curator maridada in sier Zuan Pisani di sier Alvise procurator con
dota ducati...Vi era il Legato dil Papa episcopo di Puola..."

Sanudo XXIX, 399: 18.11.1520.

"

In questa sera fu fato festa in Procuratia a caxa di sier Andrea
Gritti procurator per le noze fate di la neza in sier zuan Pixani di
sier Alvise procurator dal Bancho. Vi fono assa' persone, et done ben
vestite con oro assa' atorno, contra la parte, e 1li Compagni Immorta-
1i veneno a galar in Piaza. Fo signor sier Jacomo Morexini di sier
Venier. Durd la festa fin hore 8 ".

( Di questi Immortali faceva parte, come dird in una altra ricerca
anche il...solito Marco Contarini ).
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Nella circostanza questi presunti 'Immortali' ballano in Piazza per-
ché Zuan Psani & uno dei loro.
Sanudo XXIX, 546: 15.1.1521.

" Se intese in questa note il Doxe non & sta' ben. Et sier Andrea

Gritti procurator, per le noze ha fato per la sua neza, fece uno pa-
sto a quaranta zentilhomeni di primi di la terra. Vi fu tre procura-
tori, sier Zorzi Corner, sier Alvixe Pixani, et lui, poi il resto

di Colegio, di Consejo di X, et altri di primi di la terra et sui
parenti "

Sanudo XXIX, 547: 17.1.1521.

" Fo Santo Antonio, e si spos® la neza di sier Andrea Griti procura-

tor in sier Zuan Pixani di sier Alvise procurator dal Bancho, et fe-
ce festa la sera, o per meglio, il zorno, di le done fo al sposar ".

( Anche in queste ultime quattro citazioni il Sanudo non fa mai me-
moria della presenza di Sebastiano Contarini e della madre della spo-
sa, Maria Dona da San Felice. )

Altri riferimenti sanudiani alle nipoti di Andrea Gritti, cioé alle
figliastre di Sebastiano Contarini, senza che sia mai nominato, tro-
viamo in XXXIV, 149: 17.5.1523, 158, 159, 184, 245, Siamo nei gior-
ni immediatamente successivi alla elezione di Andrea Gritti al dagato.
PISANI

1318 1329
NICOL@Q'——ALMORO NICOLO' 1462
1356 FRANCESCO FRANCESCO
ANDREA dal Banco cardinale
1362 1449 (1484 y
UANE VETTOR ALVISE: : UANE
MICHIEL proc. [ Proc.
1374 1418 [1490 i,1524
'FRANCESCO-—-ALMORO" ZUANE /ALMOROL—ﬁrGIACOMO
dal Ba co ji1523
e ) GEROLAMO
LORENZO; 1527
o \\lMARCANTONIO
1526

Ho riportato nella sua interezza 1'albero della

i 11526
famiglia PISANI perché imparentata con le famiglie WINCENZO
che pil entrano nel giro di conoscenze dei personag- 1528

gi che interessano le nostre storie.

/'ZUANFRANCES(
~
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Sanudo XXXVI, 237: 19.1524.

Fu lecto alcuni capitoli quali porseno li procuratori dil Monte

di 1'hosedal di quelli hanno il mal Incurabille per far uno Mon-

te di la Pieta, quali sono in numero...trati di le terre dove & ditto

Monte, et tamen non zé dinaro alcun; ma 13 di loro se sotoscriveno

piezi di ducati 1000 1'uno, e si tien, preso che sia questi capituli,

si trovera chi dara danari in ditto Monte etc., dil qual Monte si pos-

si prestar a cadauno fino ducati 3 e non pid. Et 1i 13 piezi sopra

nominati & questi tutti procuratori di 1'hospetal:

sier Vicenzo Grimani fo dil Serenissimo

sier Sebastian Justiniani el cavalier

sier Sebastian Contarini el cavalier

sier zuan Antonio Dandolo & podestd a Chioza

sier Piero Badoer qu. sier Albertin dotor

sier Nicold Michiel el dotor

sier Augustin da Mula qu. sier Polo

sier Antonio Venier qu. sier Marin procurator

sier Piero Contarini qu. sier Zacaria el cavalier

Francesco zuane da la Seda

Nicold Duodo

Domenego Honoradi telaruol ".

XXXVII, 150: é presente all'inizio dello studio di filosofia a San

Bartolomeo ove Zuan Morosini di Michiel tiene una bella orazione.
615: partecipa a scrutinio di provveditore ' sora l'armar'.
617: partecipa a scrutinio di provveditore ' sora 1'armar i

EXXVATE ;2292135351525

Item elexeno per scrutinio tre sopra li monasteri di monache Obser-
vante et conventual con 1'autoritd de li altri electi za, et rimase
sier Jacomo Soranzo procurator, sier Antonio Venier fo consier qu. sier
Marin procurator, stato un'altra volta, et sier Sebastian Contarini

el cavalier, fo podestd a Vicenza; questi do attendono all'hospedal
nove' ",

Rimando ad una mia precedente ricerca;

ANTONIO VENIER, ( A. V. 1-23 ), A M 128-150

GIACOMO SORANZO ( ancora da scrivere; individuo in questo personaggio
il marito di CECILIA, ( quella ricordata anche dal Miani ? ))
Sanudo XXXVIII, 89: 15.3.1525.

In questo Consejo di X semplice fu preso che sier Sebastian Contari-
ni el cavalier, electo provedador sora le monache, possi venir in Pre-
gadi per un ampo, non mettando ballotta ".

90: 16.3.1525. Entra in Pregadi.





